Águeda, 19 de Maio de 2007

Exma. Vereadora da Educação da Câmara Municipal de Águeda,
Elsa Corga:

 A Concelhia de Águeda da Juventude Socialista vem por este meio
parabenizar Vossa Excelência pela apresentação da Carta Educativa do
Concelho de Águeda.
 Tal acto demonstra a capacidade de iniciativa, ousadia e seriedade que
caracteriza a vossa Vereação.
 A JS Águeda entende que a iniciativa tomada vem dar a Águeda o rumo
que esta precisa no assumir de uma Política Educativa sustentável, estratégica
e de excelência.
 Os estudantes do concelho necessitavam há muito de uma base com
vista à prossecução de uma Educação integrada ao nível municipal, e que
permitisse responder às solicitações dos permanentes desafios que surgem.
 Esta estrutura de juventude que se pauta pelos valores do socialismo
democrático considera, assim, estarem a ser traçadas as directrizes para que
tenhamos um concelho mais qualificado e menos assimétrico no acesso às
condições da boa instrução. Tal facto enquadra-se no caminho que
preconizamos para a juventude aguedense.
 A JS Águeda sugere que, para uma Educação de futuro, em que a Carta
Educativa deverá ser a fundamentação para novas ambições, nos
concentremos no combate ao abandono escolar, no desenvolvimento
psicosocial dos estudantes, na reintegração local dos deslocados, no
acompanhamento das situações de risco socioeconomico, no indirecto
objectivo de inclusão social em que as qualificações se assumem como
importante jogada, sem nunca omitir as políticas de formação e a abertura do
eixo educativo à comunidade envolvente.
 A Juventude Socialista deseja a continuação do bom trabalho realizado
por Vossa Excelência.
 Atenciosamente,

Tiago André da Costa Soares
Coordenador da Juventude Socialista de Águeda